<sup>693</sup> Ebd., 14,25 (CSEL 60, 179).

<sup>694</sup> 1Tim 1,9.

<sup>695</sup> Augustinus, De spiritu et littera 18,31 (CSEL 60, 184).

<sup>696</sup> Ebd., 10,16 (CSEL 60, 168).

cum iudicialia sint ministratio mortis, quod non iustificat eo modo quo dicitur iustitia in exercitio virtutum.

*b.* Item, Augustinus, in eodem: In Veteri Testamento «Lex extrinsecus posita est, qua iniusti terrentur»; in Novo vero «intrinsicus data est, qua iustificarentur». Si ergo in iudicialibus Legis maxime terror est Legis, terrent, non iustificat.

**III.** Item, quaeritur de caerimonialibus quo modo se habeant ad iustificationem, secundum quod iustificatio dicitur in exercitio virtutum.

**Ad quod sic:** 1. Quod magis est meritorium magis iustificat; sed quod magis est ex obedientia magis est meritorium; magis autem ex obedientia est cum praecipitur aliquid fieri et fit; et nullam habet rationem quae debeat fieri nisi solam imperantis voluntatem, quam cum [411] praecipitur aliquid et fit et habet in se rationem quare debeat fieri. Cum ergo praecepta caerimonialia sint huiusmodi, maxime iustificabunt, quia magis ex obedientia et magis meritoria. *Non indueris enim veste lino lanaque contexta, non arabis in bove et asino*, nullam habent de se rationem quare debeant fieri.

**IV.** Item, simili modo obicitur de sacramentalibus, quia dicit Hugo de S. Victore: Sacramenta Veteris Legis eundem habent effectum quem sacramenta Novae Legis. Si ergo sacramenta Novae Legis iustificat, et sacramentalia Veteris Legis iustificabunt etiam iustificatione qua de iniusto fit homo iustus.

**Contra:** *a.* Augustinus, super illud ad Hebr. 9, 9: *Munera et hostiae, quae offeruntur* etc.: «Opera Legis, quae in Lege instituta sunt et terminata, nunquam valebant conscientiam mundare, licet cum caritate fierent». Ergo non iustificabant.

*b.* Item, Augustinus, *De spiritu et littera*: «Circumcisio et sabbatum et aliae dierum observationes et quarumdam escarum caerimoniae et multiplex sacrificiorum sacrorumque ritus vetustati carnali iugoque servili congruebant». Ergo non iustificabant.

Item, quaeritur generaliter quo modo se habeant ad iustificationem moralia legis, caerimonialia et iudicialia.

der zum Tod führt, sind, sie nicht auf die gleiche Weise rechtfertigen, wie es von der Gerechtigkeit gesagt wird, die in der Tugendübung besteht.

b. Augustinus in demselben [Buch]: Im Alten Testament „ist das Gesetz äußerlich aufgestellt worden, um damit die Ungerechten zu erschrecken“; im Neuen aber „ist es innerlich gegeben worden, um sie damit zu rechtfertigen.“<sup>697</sup> Wenn also in den Rechtssatzungen des Gesetzes vor allem der Schrecken des Gesetzes liegt, erschrecken sie und rechtfertigen nicht.